
Gemeente 

Roosendaal 

De fractie heeft de volgende vragen: 

Geachte voorzitter, 

Premier Dick Schoof heeft in een brief aan het parlement aangegeven dat er vanaf 9 december a.s 
grenscontroles gaan plaatsvinden aan de Nederlandse grenzen met Duitsland en België. Vanaf dat 
moment zijn deze dan ook niet meer vrij over te steken. 

De Koninklijke Marechaussee, onderdeel van het Ministerie van Defensie, zal de controles gaan 
uitvoeren. 

De Roosendaalse Lijst heeft hierover de volgende vragen: 

1. Bent u geïnformeerd over de grenscontroles in het grensgebied tussen de gemeente 
Roosendaal en België? 

2. Wat gaan deze grenscontroles inhouden en wat zijn de gevolgen voor onze inwoners? 

3. Heeft u contact gehad met de gemeente Essen en/of politie Grens Essen om de controles zo 
soepel als mogelijk te laten verlopen? 

4. Wat zijn de mogelijke gevolgen voor het grensverkeer, met name voor onze inwoners die 
regelmatig de grens moeten oversteken vanwege bijv. schoolgaande kinderen, familie of werk? 

5. Wat betekenen de grenscontroles m.b.t. de capaciteitsinzet elders in onze gemeente? 

6. Hoeveel grensovergangen zijn er binnen onze gemeente? 

7. Gaan de controles op alle wegen tussen Nispen, Wouwse Plantage en Essen plaatsvinden? 

8. Worden er wegen (tijdelijk) afgesloten? 

Namens de Roosendaalse Lijst, 

Marco Schillemans en Stijn van Looveren 



Wij beantwoorden de vraag als volgt: 

1. Bent u geïnformeerd over de grenscontroles in het grensgebied tussen de gemeente 
Roosendaal en België? 

Wij hebben net als u via de media vernomen dat het kabinet herinvoering wil van grenstoezicht aan 
de Nederlandse binnengrenzen. Op 11 november 2024 heeft de minister van Asiel en Migratie een 
brief gestuurd aan de Commissarissen van de Koning met meer informatie over de grenscontroles. 
De provincies Zeeland, Overijssel en Groningen zijn coordinerend op grensoverschrijdende 
samenwerking en hebben inmiddels overleg met het ministerie over de grenscontroles. 

Wat gaan deze grenscontroles inhouden en wat zijn de gevolgen voor onze inwoners? 

De minister heeft aangegeven dat binnengrenstoezicht vanaf 9 december tot en met 8 juni 2025 gaat 
plaatsvinden. Herinvoering van binnengrenstoezicht is, conform de Schengengrenscode, een tijdelijke 
en uitzonderlijke maatregel die het kabinet voor een periode van zes maanden neemt en die moet 
bijdragen aan o.a. de bestrijding van irreguliere migratie en grensoverschrijdende criminaliteit, 
waaronder mensensmokkel. De grenscontroles worden op een niet-systematische wijze uitgevoerd. 
Mede door gebruik te maken van technische middelen, worden gerichte controles uitgevoerd op 
voertuigen. 

De Koninklijke Marechaussee (KMar) zal steeds op basis van informatie en/of risicoanalyse besluiten 
waar de controles komen en hoe deze ingevuld worden. Bij de controles zal de nadruk liggen op het 
verifiëren van de identiteit en vreemdelingrechtelijke status van de persoon die de grens overgaat. Bij 
de uitvoering van grenscontroles worden volgens de minister alle mogelijke maatregelen genomen 
om de negatieve impact op de economie en grensregio's te voorkomen. Er worden geen vaste 
controleposten ingericht en ook geen grensdoorlaatposten. Ook neemt de KMar geen 
snelheidsbeperkende maatregelen aan de grens, tenzij strikt noodzakelijk. 

3. Heeft u contact gehad met de gemeente Essen en/of politie Grens Essen om de controles 
zo soepel als mogelijk te laten verlopen? 

Ja, wij hebben regulier contact met de gemeente Essen. Ook heeft burgemeester Buijs tijdens het 
Belgisch-Nederlands GrensOverleg (Benego) gesproken over de invoering van grenstoezicht en de 
effecten in de grensstreek. 

4. Wat zijn de mogelijke gevolgen voor het grensverkeer, met name voor onze inwoners die 
regelmatig de grens moeten oversteken vanwege bijv. schoolgaande kinderen, familie of 
werk? 

Zie antwoord op vraag 2. 

5. Wat betekenen de grenscontroles m.b.t. de capaciteitsinzet elders in onze gemeente? 

De Koninklijke Marechaussee heeft de taak om het grenstoezicht uit te voeren, niet de politie. Er is 
dus geen sprake van een andere capaciteitsverdeling binnen de gemeente. 



Hoeveel grensovergangen zijn er binnen onze gemeente? 

Er zijn 13 verharde grensovergangen binnen onze gemeente. 

7. Gaan de controles op alle wegen tussen Nispen, Wouwse Plantage en Essen 
plaatsvinden? 

Zie antwoord op vraag 2. 

8. Worden er wegen (tijdelijk) afgesloten? 

Zie antwoord op vraag 2. 

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geinformeerd. 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Roosendaal, 

De secretaris De burgemeester, 


